REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA E PERGJ]THSH_ME
PROKURORI I PERGJITHSHEM

Nr. M prot. Tiran€ mé, ﬁ .%2020
v

UDHEZIM 1 PERGJITHSHEM

. /0, date {F.07.2020

PER
MASAT ADMINISTRATIVE DHE PROCEDURALE
PER RRITJEN E EFEKTIVITETIT NE LUFTEN KUNDER PASTRIMIT TE
PARAVE, KRIMEVE FINANCIARE, FINANCIMIT TE TERRORIZMIT DHE NE
HETIMET PASURORE Nii PROKURORITE E JURIDIKSIONIT TE
PERGJITHSHEM

Né mbéshtetje, té neneve 148 pikat 1, 2, 3 e 148/b shkronja “b” t& Kushtetutés s€
Republikés s& Shqipérisé, neneve 38 pika 2 shkronjat “b” e “f”, 4, 5, 6, 21, 42 shkronja
“a”, “c”, “g”, 43, 46 pikat 1, 2, 3 shkronjat “cl” e “¢” e 4, 48 e vijues t€ ligjit nr. 97/2016,
“Pgr organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né Republikén e Shqipéris€”, neneve 3,
4,5,6,7, 11, 21, 24 e vijues t& ligjit nr.101922, dat€ 03.12.2009 “Pér parandalimin dhe
goditjen e krimit t& organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve t€ tjera, nép&rmjet
masave parandaluese kundér pasurisé”, i ndryshuar, neneve 24, 25, 190, 274, 287,323 ¢
vijues t& ligjit nr.7905/1995 “Kodi i Procedurés Penale i Republikés s& Shqipérise”, i
ndryshuar, neneve 36, 287, 230/a e vijues t€ ligjit nr.7895/1995 “Kodi Penal i Republikés
sé Shqipérisé”, i ndryshuar, neneve 101 e 102 t& ligjit nr.96/2016 “Pér statusin e
gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, rekomandimeve t&
KSA3-s¢ e¢ FATF dhe Planit Veprimit t¢ ICRG/FATF* dhe Memorandumin e

! Shih, Rekomandimet Prioritare pér Prokurorin e Pérgjithshém né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020
t& miratuara me vendimin nr.501 dat& 24.06.2020 t& Késhillit t&¢ Ministrave (-rritja e efektivitetit ne luften
kundé pastrimit té parave, krimeve financiare, hetimet pasurore, -lidhja e tyre me trafiget e paligjshme dhe
krime te tjera te randa; -rritjen e efektivitetit té bashkepunimit me agjensite e zbatimit té ligjit; -rritja e
bashképunimit me autoritetet gjyqésore té huaja, etj).
2 Shih, ligjin nr.10192/2009, “Pér parandalimin dhe goditjen e krimit té organizuar, trafikimit, korrupsionit
dhe krimeve té tiera, népérmjet masave parandaluese kundér pasuris¢”, i ndryshuar me ligjin nr.70/2017,
daté 27.4.2017, hyré né fuqi mé daté 21.06.2017.
3 Rekomandimet e takimit t& 10-t& t& Komitetit t& Stabilizim-Asociimit (KSA), midis Shqipéris¢ dhe
Bashkimit Evropian mbajtur mé 14 né&ntor 2019 né& Bruksel, ndér t& cilét jané: “-Shqipéria inkurajohet té
intensifikojé mé tej luftén kundér pastrimit té parave dhe té gjitha veprimet kundér té ardhurave nga krimi; -
Né lidhje me pjesén e efektivitetit té rekomandimeve té MONEYVAL, Shqipéria do té ndjeké pérpjekjet pér té
kryer hetime paralele mbi financimin e terrorizmit;”
4 Vendimi i Komitetit t& Bashkérendimit t& Luftés kundér Pastrimit t& Parave nr.1 daté 19.02.2020 “Pér
ngritjen e grupit ndérinstitucional té punés pér ndjekjen dhe pérmbushjen e rekomandimeve té Grupit té
Posagém té Veprimit Financiar”, dhe “Plani i veprimit”/ “Action plan”
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Bashképunimit nr.1079, daté 15.07.2020 mes paléve Prokurori i Pérgjithshém, Ministri i
Financave dhe Ekonomisé (pérfshiré DPPPP, DPD ¢ DPT) dhe Ministri i Brendshém
(pérfshiré DPPSH e AAPSK) “Pér rritjen e efektivitetit né hetimet qé lidhen me pastrimin
e parave, financimin e terrorizmit, krimet financiare dhe sekuestrimin e konfiskimin e
aseteve kriminale, né funksion té pérmbushjes sé rekomandimeve té KSA-sé e FATF-sé dhe
Planit té Veprimit ICRG/FATF”;

UDHEZOJ:
KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Qéllimi

Ky udhézim i pérgjithshém ka pér qéllim t€ normojé dhe unifikojé masat
administrative dhe procedurale penale n& prokurorité prané gjykatave t€ juridiksionit t&
pérgjithshém pér rritjen e efektivitetit né luftén kundér pastrimit t€ parave, financimit t&
terrorizmit, krimeve financiare dhe né hetimet pasurore pér sekuestrimin dhe konfiskimin
e pasurive produkt i veprés penale ose i veprimtarisé kriminale, n€ respektim t& parimeve
t& ligjshmérisé, detyrueshméris¢ sé ndjekjes penale dhe pavarésisé/autonomis¢ s&
prokurorit né ushtrimin e ndjekjes penale® si dhe né pérqasje me rekomandimet® dhe
standartet evropiane’.

Ky udhézim synon p&rmirésimin e cilésis¢ dhe plotshmérisé sipas tipologjive t€,
kallézimeve penale ose referimeve dhe hetimeve t€ kryera nga policia gjyq€sore né
strukturat hetimore pérkatése dhe vlerésimit nga prokuroria t€ provave/indicieve qé
provojné rrethanat e faktit dhe ligjin e zbatueshém pér regjistrimin e procedimit, kryerjen e
hetimeve, ndjekjen penale dhe pérfagésimin e akuzé€s né gjyq, pér: -pérmbushjen e
rekomandimeve t& FATF-s& dhe KSA8%-se, -rritjen e efektivitetit né, hetimet qé lidhen me
pastrimin e parave, pérfshi tipologjité e rekomanduara, krimeve financiare, financimin e
terrorizmit pérfshi hetimet paralele t€ rekomanduara, hetimet pasurore pér sekuestrimin
dhe konfiskimin e pasurive produkt i veprés penale penale ose i veprimtaris€ kriminale,

5 Shih, nenin 4 “Ligjshméria e veprimtarisé”, nenin 5 “Detyrueshméria e ndjekjes penale”, nenin 6
“Pavarésia e prokuroréve” t& ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokuroris€ né&
Republikén e Shqip&ris&™.

6 Shih, rekomandimet ¢ Komisionit t& Stabilizim Asocimit t& BE — Shqipéri daté 14 Nétor 2019 dhe
rekomndimet e Planin e Punés t& ICRG/FATF pér Shqipériné.

7 Shih, Direktivén (BE) 1673/201 t& Parlamentit Evropian dhe K&shillit daté 23 Tetor 2018 “Pér lufién
kundér pastrimit té parave sipas ligjit’

8 Rekomandimet e takimit 10-t& Komitetit t& Stabilizim-Asociimit (KSA), midis Shqipéris¢ dhe Bashkimit
Evropian mbajtur mé& 14 néntor 2019 né& Bruksel, ndér t& cilét jané: “-Shgipéria inkurajohet té intensifikojé
mé tej luftén kundér pastrimit té parave dhe té gjitha veprimet kundér té ardhurave nga krimi; -Né lidhje me
pjesén e efektivitetit té rekomandimeve té MONEYVAL, Shqipéria do té ndjeké pérpjekjet pér té kryer hetime

paralele mbi financimin e terrorizmit;”
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veganérisht tipologjité e rekomanduara’ (-palét e treta t& pastrimit t& parave, -subjekte t&
posac€m/profesionist dhe nga veté subjektet raportuese (gatekeeper) si dhe -aseteve qé
pérfagésojné t& ardhura indirekte dhe/ose vleré ekuivalente);

Neni 2

Objekti

1. Objekt i kétij udhézimi t€ pérgjithshém jané:

a) Pércaktimi i masave administrative pér:

i) Organizimin e seksioneve t€ posagme kundér pastrimit parave, financimit té
terrorizmit, krimeve financiare dhe hetimeve pasurore (né€ vijim seksionet e posagme) nga
drejtuesit e prokurorive pran€ gjykatave t€ shkallés s€ paré t& juridiksionit t& pérgjithshém
sipas rregullores standard t&€ organizimit dhe funksionimit t& prokurorive;

i) Kriteret e pérzgjedhjes s€ prokuroréve g€ do té ushtrojné funksionet né kéto
seksione;

iif) Caktimin e pikave t&€ kontaktit, rolit dhe detyrave t& tyre né prokurorité me
juridiksion t& pérgjithshém dhe né& Prokuroring e Pérgjithshme;

iv) Trajnimin e prokuroréve t&€ seksionit pér forcimin e kapaciteteve profesionale
népérmjet zhvillimit t€ aktiviteteve t€ pérbashkéta trajnuese me oficerét e policisé
gjyqésore t€ strukturave hetimore pérkatése dhe me punonjésit e institucioneve apo
agjencive ligjzbatuese t&€ pérfshira.

b) Pércaktimi i masave procedurale penale lidhur me:

i) Veprat penale né€ kompetencé léndore t€ seksionit kundér pastrimit t€ parave,
financimit t€ terrorizmit, krimeve financiare dhe hetimeve pasurore si dhe standardet
evropiane pér kuptimin, interpretimin e zbatimin e tyre;

ii) Masat procedurale q& marrin oficerét e policis€ gjygésore t& strukturés hetimore
perkatése, prokurorét, drejtuesi i seksionit dhe/ose prokurori i caktuar né prokuroring
pérkatése aty ku nuk ka seksione:

-n€ hetimin dhe ndjekjen penale t& veprave, objekt i kétij udhézimi t& pérgjithshém
sipas fazave t€ procedimit penal;

-n€ hetimet pasurore pér pasurité produkt t€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale,
n€ kompetencé léndore t€ prokurorive me juridiksion t& pérgjithshém, si né zbatim t&
K.Pr.Penale, ashtu dhe né zbatim t€ ligjit nr.10192/2009 “Pér parandalimin dhe goditjen e
krimit t¢ organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve té tjera, népérmjet masave

parandaluese kunder pasurisé” 1°.

® Vendimi i Komitetit t& Bashkérendimit t& Luftés kundér Pastrimit t& Parave nr. 1 daté 19.02.2020 “Pér
ngritjen e grupit ndérinstitucional t& punés pér ndjekjen dhe pérmbushjen e rekomandimeve t& Grupit t&
Posagém t& Veprimit Financiar”, dhe “Plani i veprimit”/ “Action plan”
' Shih nenin 3 “Fusha e veprimit” dhe nenin 7 “Kompetenca dhe pérbérja e gjykates” t& ligjit
nr.10192/2009, ndryshuar me ligjin nr.70/2017, né t& cilin parashikohet se:
“-Neni 3 “Fusha e veprimit”, p&r kompetencén léndore t& prokurorive me juridiksion t& pérgjithshém,
parashikon:
“ 1. Dispozitat e kétij ligji zbatohen pér pasurité e personave, qé zotérohen plotésisht ose pjesérisht, né
ményré té drejipérdrejté ose té térthorté, si¢ pércaktohet né pikén 2, té kétij neni, mbi té cilét ekziston njé
dyshim i arsyeshém, i bazuar né indicie, pér:
b) pjesémarrje dhe kryerje té krimeve pér qéllime terroriste, parashikuar nga kreu VII i Kodit Penal;
¢) kryerjen e krimeve té parashikuara né nenet 109, 109/b, 110/a, 128/b, 278/a, 282/a, 283, 283/a té Kodit
Penal;
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¢) Pércaktimi i rregullave dhe afateve pér informimin dhe pér ruajtjen e sekretit
hetimor, ndalimin e publikimit t& akteve dhe mbrojtjen ¢ t& dhénave personale nga
prokurorét dhe/ose drejtuesi i seksionit pérkatés.

Neni 3

Pérkufizime

Né kété udhézim, termat apo emértimet kané€ kuptimet, si mé poshteé:

1. “Veprimtari kriminale!!” nénkupton ¢do 1loj pérfshirjeje kriminale né kryerjen e
veprés penale qé& parashikon dénim me burgim né maksimum mé& shumé se njé vit. N&
¢do rast, veprat penale brenda kategorive t&€ méposhtme konsiderohen aktivitet kriminal:

a) Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimtaris€ kriminale, neni 287 i Kodit
Penale, ku pérfshihen edhe ato sipas tipologjive:

i) pér vepér penale bazé me kallézim t€ huaj;

ii) pastrimi i parave t€ paléve t€ treta nga profesionisté;

iv) pastrimi i parave i pavarur nga ndonjé vepér kryesore/baz€, mbéshtetur né prova
rrethanore.

b) Pérvetésimi i parave ose mallrave qé rrjedhin nga vepra penale ose veprimtaria
kriminale, neni 287/b i Kodit Penal;

¢) pastrim i produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale, parashikuar nga neni 287 i Kodit
Penal;
d) kryerjen e krimeve té parashikuara né nenet 164/a, 164/b, 183, 256, 257/a, té Kodit Penal, né rastet kur
ekzistojné indicie pér pérfitim pasuror té paligjshém.
2. Dispozitat e kétij ligji zbatohen edhe ndaj pasurive té personave té pérmendur né pikén 1, té kétij neni, né
pronési ose té zotéruara né ményré té térthorté nga:
a) personat e aférm (bashkéshorti, fémijét, té paralindurit, té paslindurit, véllezérit, motrat, bashkéjetuesi),
peér té cilét prezumohet regjistrimi i rremé, pérvegse kur provohet e kundérta;
b) personat fiziké ose juridiké, pér té cilét ka té dhéna té mjafiueshme se pasurité ose veprimtarité e tyre
zotérohen, pjesérisht ose plotésisht, né ményré té térthorté nga personat e pérmendur né pikén 1, té kétij
neni, ose jané pérdorur, kané lehtésuar apo kané ndikuar né njé formé té caktuar né kryerjen e veprimtarive
té jashtéligishme prej tyre.
3. Prezumimi i regjistrimit té rremé té pasurive dhe veprimtarive ekonomike té personave té pérmendur né
pikén 1, té kétij neni, né emér 1é personave té aférm, té pérmendur né shkronjén “a”, té pikés 2, té kétij neni,
zbatohet kur ka té dhéna té dobishme, té siguruara né rrugé té ligishme, té cilat krijojné dyshimin e
arsyeshém pér paligjshmériné e origjinés sé pasurisé.
4. Té dhénat e mjaftueshme qé pasurité ose veprimtarité e personit fizik ose juridik té pérmendur né
shkronjén “b”, té pikés 2, té kétij neni, zotérohen, pjesérisht ose plotésisht, né ményré té térthorté, nga
personat e pérmendur né pikén 1, té kétij neni, nxirren nga marrédhénia ndérmjet personit fizik dhe juridik
me personat e parashikuar né pikén 1, té kétij neni, dhe nga té dhéna té dobishme, té siguruara né rrugé té
ligishme, té cilat krijojné dyshimin e arsyeshém pér paligjshmériné e origjinés sé pasuriseé.
5. Masat parandaluese mund té kérkohen dhe ndaj trashégimtaréve té personit, subjekt i zbatimit té kétij
ligji, por, né ¢do rast, jo mé voné se 5 vjet nga data e vdekjes.
6. Ky ligj zbatohet edhe pér pasurité e personave, té véna pérpara hyrjes né fuqi té tij, me kusht qé té
ekzistojné indicie té réndésishme pér pérfshirjen e tyre né veprimtari kriminale, né kohén e vénies sé
pasurisé.
-Neni 7 “Kompetenca dhe pérbérja e gjykatés” pika 1 parashikon:
»]. Kérkesa pér marrjen e masave parandaluese, sipas kétij ligji, shqyrtohet né shkallé té paré, nga gjykatat
e rretheve gjyqésore...
2. Kérkesa pér marrjen e masave parandaluese shqyrtohet né shkallé té dyté, nga gjykatat e apelit...
3. Zbatohen, pér aq sa jané té pajtueshme, dispozitat e paragrafit 1, té nenit 80, té Kodit té Procedurés
Penale.”
11 Shih, nenin 2 pika 1 e Direktivés (BE) 1673/201 t& Parlamentit Europian dhe Ké&shillit dat& 23 Tetor 2018
“Pér lufién kundeér pastrimit té parave sipas ligjit’.

4



¢) Vepra penale n€ fushén e tatim - taksave, nenet 180, 181, 181/a t€¢ K.Penal;

¢) Vepra penale kryera n€ shoqgrité tregtare nenet 164-170/¢ t€ K.Penal;

d) Vepra penale né fushén e doganave, nenet 171-179/¢ t€ K.Penal;

dh) Financimi i terrorizmit, neni 230/a i Kodit Penale;

¢) Fshehja e fondeve dhe e pasurive t€ tjera q€ financojné terrorizmin, neni 230/b i
Kodit Penal;

€) Vepra penale t€ tjera, kompetencé 1€ndore t&€ prokurorive prang gjykatave t€ rrethit
gjyqésor'?, kryerja e té cilave sjell pasuri/asete q& jané produkt i veprés penale.

2. “Pasuri" €sht€ ¢do fond apo pasuri, pérfshir€, por jo vetém, pasuri financiare,
burime ekonomike, prona t&€ ¢farédo lloji, t€ prekshme apo t€ paprekshme, t&€ luajtshme
apo t€ paluajtshme dhe dokumente ligjore apo instrumente t€ ¢farédo forme, pérfshiré ato
elektronike apo digjitale, q€ déshmojné€ tituj pronésie apo interes n€ fonde t€ tilla apo
pasuri t€ tjera pérfshir€, por jo vetém, kredit€ bankare, ¢eqe udhétarésh, ¢eqe bankare,
urdhra pér pages€ paraje, aksione, letra me vler€, bono, drafte, apo letra krediti, dhe
cfarédo interesi, dividendé¢ apo t&€ ardhura t€ tjera n€ to, apo vlera g€ rrjedhin apo t&
gjeneruara nga fonde t€ tilla apo pasuri tjera, t& pérvetésuara n€ ményré té€ drejtpérdrejté,
apo t€ t€rthort€ pérmes veprés penale dhe ¢farédo t&€ ardhurash né t€ cilat €shté shndérruar
apo pérzier dhe fondet apo pronat terroriste;

3. “Pastrimi i parave”!® &shté progesi i fshehjes ose maskimit, t& parave té pista t&
fituara nga aktivitete kriminale, t& aseteve t& fituara nga pé&rdorimi i parave té pista dhe té
identitetit t€ pronarit pérfitues.

4. ”Hetimi financiar” €sht€ kontrolli i hollésishém, né lidhje me sendet/mjetet e
kryerjes s€ veprés penale ose produktet e veprés penale, i pasurive né pronési dhe/ose gé
ka né€ kontroll njé individ apo kompania dhe njé analizé e ploté e burimeve dhe
shpenzimeve t€ fondeve g€ i pérkasin nj€ individi apo kompanie, né kuadrin e procedimit
penal pér sekuestrimin'® dhe/ose konfiskimin'® sipas nenit 36 t& Kodit Penal, ku
pérfshihen edhe ato sipas tipologjive: -pasuri/asete t& paléve té treta, -t€ subjekteve t&

posag€m/profesionist; -t€ veté subjekteve raportuese (gatekeeper)'® si dhe -aseteve qé
pérfaqésojné t€ ardhura indirekte, dhe/ose -vleré ekuivalente.

12 Shih, nenin 74 t& K.Pr.Penale.
13 Shih, “Perkufizimi teorik i vepres penale pastrimi i parave”, fage 19 n& Manualin e Projektit t&
Binjakézimit t&€ BE “Mbé&shtetje pér strukturat e luftés kundér pastrimit t& parave dhé strukturat e hetimit t&
krimeve financiare n& Shqipéri™”.
14 Shih, nenit 274 e vijues t& K.Pr.Penale.
15 Shih, po aty nenin 190 pika 1 shkronja “a”.
16 Shih, Direktivén (BE) 2015/849 t& Parlamentit Evropian dhe e Késhillit, daté 20 Maj 2015 “Peér
parandalimin e pérdorimit té sistemit financiar pér qéllime té pastrimit té parave ose financimit té
terrorizmit, ..., € cila n&€ nenin 2 pika 1 parashikon: “I. Kjo Direktivé do té zbatohet detyrimisht pér entitetet
e méposhtme
(1) institucionet e kreditit;
(2) institucionet financiare;
(3) personat fiziké ose juridiké vijues qé ushtrojné veprimtariné e tyre profesionale:
(a) auditoret, llogaritarét e jashtém dhe késhilltarét e taksave;
(b) noterét dhe profesionistét e tjeré té pavarur juridiké, kur ata marrin pjesé, qofté duke vepruar né emér té
klientit té tyre né ndonjé transaksion financiar ose té pasurive té patundshme, ose duke ndihmuar né
planifikimin ose kryerjen e transaksioneve pér klientin e tyre né lidhje me:
(i) blerjen dhe shitjen e pasurive té paluajtshme ose té subjekteve afariste;
(ii) administrimi i parave, letrave me vleré ose pasurive té tjera té klientit;
(iii) hapja ose administrimi i llogarive bankare, té kursimeve ose letrave me vieré;
(iv) organizimi i kontributeve té nevojshme pér krijimin, funksionimin ose administrimin e kompanive;
(V) krijimin, funksionimin ose administrimin e besimeve, kompanive, fondacioneve ose strukturave té
ngjashme;
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5 “Verifikimi paraprak” !” &ésht& procedura e verifikimit t& t&€ dhénave paraprake mbi
ekzistencén e dyshimeve pér aktivitet kriminal t& subjektit dhe t€ pasurive n€ pronési apo
né posedim t€ tij, t&€ dhéna t€ cilat mundésojné regjistrimin e hetimit pasuror n€ zbatim té
ligjit nr.10192/2009 “Pér parandalimin dhe goditjen e krimit té organizuar, trafikimit,
korrupsionit dhe krimeve té tjera, népérmjet masave parandaluese kundér pasurisé”, i

ndryshuar.
5.1 “Hetimi pasuror”'®, &shté procedura pér verifikimin/hetimin dhe sekuestrimin e

pasurisé né zbatim t€ ligjit nr.10192/2009, i ndryshuar.

5.2 “Gjykim pasuror”!® &shté procedura qé nis me dérgimin e kérkesés pér konfiskim
né gjykaté pér pasurité, veprimtarité€ ekonomike dhe profesionale, t€ personave sipas nenit
3 e vijues té ligjit nr.10192/2009, kur plotésohen t& gjitha kushtet, si¢ jané:

a) ka dyshime té arsyeshme, t&€ bazuara né indicie, pér pjes€marrje t€ personit né
veprimtari kriminale, t& parashikuara n€ nenin 3, pika 1, t& kétij ligji;

b) rezulton se pasuria &sht€, drejtpérdrejt ose térthorazi, n€ zotérim t€ ploté€ ose té&
pjesshém t& personave t&€ pérmendur né nenin 3, pika 1, t& kétij ligji;

¢) nuk provohet se pasuria ka prejardhje t&€ ligjshme apo personat € pérmendur né
nenin 3, t& kétij ligji, nuk arrijn€ t&€ pérligjin zotérimin e pasurive ose t€ ardhurave, t& cilat
jan€& shpérpjesétimore me nivelin e t€ ardhurave apo fitimeve t€ realizuara nga burime t&
ligjshme t€& deklaruara prej tyre.

6. “Prova rrethanore”?° apo “rrethana fakti objektive?!” n& kuptim t& nenit 287 t& Kodit
Penal, por jo vetém, mund t& jené:

a) Rritja e pajustifikuar e aseteve/pasurisg.

b) Kryerja e operacioneve t&€ pazakonta financiare, ndér t& cilét mund t€ jené:

i) Krijimi i pérséritur dhe/ose likuidimi i kompanive t€ ndryshme;
ii) Menaxhimi i shumave t€ larta t€ pazakonta t€ parave (cash);
iii) Pérdorimi i korporatave false dhe atyre sa pér dukje/figuré qé€ ta b&€jné sa mé t&
véshtiré pér autoritetet t€ identifikojn€ personat t€ cilét jan€ de facto ata qé
kontrollojné operacionet;
iv) Mosmbajtjen e takimeve t€ aksionaréve né rast t€ “korporatave guaska” gjé qé
tregon qarté se kéto kompani nuk menaxhohen nga aksionarét formal€;
v) Ekzistenca e regjistrave t€ parregullta n€ dokumentacionin e tyre kontabél,;
vi) Depozitimi i parave n€ banka n€ ményré t€ pjesshme, e cila nuk i bindet njé
dinamike t& arsyeshme;
vii) Pérdorimi i letrave false t€ cilat justifikojné& importin e mallrave joekzistues;
viii) Hapja e llogarive bankare t& njépasnjéshme né& intervale t€ shkurtra kohe.
¢) Mungesa e aktiviteteve ekonomike ose tregtare t€ cilat justifikojné rritjen.
¢) Lidhja ose pérfshirja n€ hallkat e aktivitetit kriminal.

¢) siguruesit e shérbimeve té besimit ose kompanisé qé nuk jané pérfshiré tashmé né pikén (a) ose (b);

(d) agjentét e pasurive;

(e) persona té tjeré qé béjné tregti me mallra né masén qé pagesa jané béré ose pranuar me para né njé
shumé prej 10 000 EUR ose mé shumé, pavarésisht nése transaksioni kryhet né njé operacion té vetém ose
né disa operacione qé duket se jané té lidhura;

() ofruesit e shérbimeve té lojérave té fatit. etj“

17 Shih, nenin 8 né lidhje me nenin 3 e vijues t& ligjit nr.10192/2009, i ndryshuar me ligjin nr.70/2017.

18 Shih, nenin 6 n& lidhje me nenin 3, 4, 5, 6, 7 e vijues t& ligjit nr.10192/2009, i ndryshuar me ligjin
nr.70/2017.

19 Shih, nenet 21, 22, 24 né lidhje me nenin 3, 4, 5, 6, 7 € vijues t& ligjit nr.10192/2009, i ndryshuar me ligjin
nr.70/2017.

20 Shih, po aty, “Prova rrethanore”, fage 79-80 t&€ Manualit.

21 Shih, nenin 287 t& K Penal, paragrafi fundit, i cili parashikon: “Dijenia dhe qéllimi, sipas paragrafit té
paré té kétij neni, nxirren nga rrethana fakti objektive”



7. “Vepér penale kryesore? &shté ¢do vepér penale kryerja e t€ cilés ka krijuar
produkt (pasuri/asete) g€ mund t€ béhen objekt i formave t€ kryerjes s€ veprés penale
pastrimi i parave ose financimi i terrorizmit.

8. “Hetime paralele” jan&€ hetimet financiare ose pasurore g€ kryhen, pér ¢do
vepér penale q€ krijon/prodhon produkt (pasuri/asete) kriminale, n€ kuadrin
procedimit penal né zbatim t& Kodit t& Procedurés Penale? apo né zbatim t& ligjit
nr.10192/2009 “Pér parandalimin dhe goditien e krimit té organizuar, trafikimit,
korrupsionit dhe krimeve té tjera, népérmjet masave parandaluese kundér pasurisé”.

9. “Subjekte raportuese (gatekeeper)” jané€ institucionet shtet€rore ose private,
duke pérfshiré, por jo vet€ém, Zyrat e Regjistrimit t€ Pasurive t€ Palujtshme, Drejtoriné e
Parandalimit t€ Pastrimit t€ Parave, Bankat, Qendrén Kombétare t€ Regjistrit Tregtar,
Qendrén Kombétare té€ Biznesit (QKL e QKR), Drejtorin€ e Shérbimit t€ Transportit
Rrugor, Drejtorin€é e Tatimeve, Drejtorin€ e Doganave, Agjencin€ e Legalizimit
Urbanizimit dhe Integrimit t&€ Zonave Ndértimore Informale, Kapitenerin€ e Porteve,
Drejtorin€ e Pérgjithshme t€ Policis€ s€ Shtetit né€ cilésin€ e subjekteve raportuese g€ i
shpérndajné rezultatet/analizat e tyre tek institucionet relevante pér qéllime t€ inteligjencés
apo pér aktivizimin e hapave t€ veprimeve hetimore.

10. “Palég t& treta t&€ pastrimit parave” jan€ personat me lidhje familjare, migésore,
shoqgérore ose persona t€ tjeré, t€ cilét fshehin, mbajné, administrojné, konvertojné,
tjet€rsojn€ ose pérziejn€ pasuri/asete pér llogari t€ personit g€ i ka siguruar ato me
pasuri/asete nga veprimtaria kriminale e kryer prej tyre ose n€ bashk&épunim me
persona té tjeré.

11. “Palg té treta profesioniste t& pastrimit parave” 2* jané profesionistét e pavarur
ligjoré (avokati, noteri, eksperti kontab€l apo ké&shilltaré pér tatime, etj) t& cilét, krahas
ofrimit t& ké&shillave ligjore apo financiare/tatimore, marrin pjes€ né aktivitete t& pastrimit
t€ parave népé€rmjet késhillave ligjore apo financiare t€ ofruara prej tyre pér géllime t&
pastrimit t€ parave.

12. “T€ ardhura indirekte t&€ pastrimit parave” jan€ pasuri ose veprimtari q€ i
pérkasin personit q& ka kryer dhe/ose kryen veprimtari kriminale, pasuri/veprimtari
ekonomike g€ zoté€rohen, pjesérisht ose plotésisht né ményré t&€ térthorté pér llogari té tij
nga nj€ person, personi fizik ose personi juridik.

13. “Vler€ ekuivalente/barazvlefshme e pastrimit t&€ parave
ose ¢do pasuri tjetér né zotérim t€ personit n€ kuadrin e njé procedimi penal ose né
kuadrin e njé€ hetimi pasuror sipas ligjit nr.10192/2009, person i cili, pas marrjes dijeni pér
hetimet n€ ngarkim t€ tij, tjeté€rson, shpérndan, transferon, shpérdoron, fsheh ose
zhvleré€son pasurin€ produkt t€ veprés penale, me qéllimin pér t& shmangur sekuestrimin
dhe/ose konfiskimin e saj.

14. “Track record” &sht€ forma e regjistrimit t€ ecurisé s& rasteve dhe e
informimit/raportimit né€ marrédhéniet institucionale (midis prokurorive t&€ rretheve

725 8shté vlera monetare

2 Shih, neni 1 shkronja “e” e Konventés s¢ Késhillit t& Evropés , “Pér pastrimin, kérkimin, kapjen dhe
konfiskimin e produkteve té krimit dhe pér financimin e terrorizmit”, e ratifikuar me ligjin nr. 9646/2006.

23 Shih, nenet 274, 190 e vijues t& K.Pr.Penale dhe nenit 36 t& K.Penal,

24 Shih, nenin 2 t& Direktivés (BE) 2015/849 lidhur me kryerjen e veprés penale né ushtrimin e
veprimtarive profesionale nga profesionistét.

Gjithashtu, shih “Profesionist”, fage 72,73, 88 t& Manualit e Projektit t& Binjakézimit t& BE “Mbé&shtetje pér
strukturat e luftés kund&r pastrimit t& parave dhé strukturat hetimit t& krimeve financiare né Shqipéri™”.

25 Shih, nenin 12/a t& ligjit nr.10192/2009, ndryshuar me ligjin nr.70/2017.



gjygésore me Prokuroriné e Pérgjithshme) dhe ndérinstitucionale (midis Prokuroris¢ s&
Pérgjithshme me organet dhe agjencité ligjzbatuese t€ pérfshira).

KREU II
MASAT ADMINISTRATIVE

Neni 4
Krijimi i seksioneve té posacme

1. Drejtuesit né Prokurorité prané Gjykatave t€ Shkallés sé Paré Tiran€, Durrés,
Elbasan, Shkodér, Fier, Vloré e Korgé, krijojné seksionin e posa¢ém kundér pastrimit t&
parave, financimit t€ terrorizmit, krimeve financiare dhe hetimeve pasurore.

2. Né prokurorité e tjera prané gjykatave t& shkallés sé¢ paré me juridiksion t€
pérgjithshém, ku nuk é&shté e mundur t€ ngrihen seksione t€ posagme, drejtuesi i
prokurorisé pérkatése cakton njé prokuror pér t€ ndjekur grupveprat penale kundér
pastrimit t& parave, financimit t€ terrorizmit, krimeve financiare dhe hetimeve pasurore.

3. Pérzgjedhja dhe caktimi i prokuroréve dhe oficeréve t& policisé gjyqésore sipas kétij
neni, bazohet né kriteret profesionale, si vijojné:

a) té kené eksperiencé né puné jo mé pak se 4 vjet;

b) t& kené marré pjesé né trajnime pér veprat penale né kompetencé lé€ndore t€
seksionit t& posagém;

c) t& kené eksperienca dhe rezultate n€ ¢éshtje konkrete né kompetencé 1€ndore:

i) né kryerjen e hetimeve, pér oficerét e policisé gjyqé€sore dhe;
ii) né ushtrimin e ndjekjes penale dhe pérfagésimin e akuzés né gjykaté, pér
prokurorét;

Né prokurorité ku nuk mund t€ plotésohet kriteri i shkronjés “a”, pérzgjidhet dhe
caktohet prokurori g€ ka eksperiencé me kohézgjatje mé t€ madhe n€ puné dhe qé plotéson
kriteret e tjera t€ pikés 3 t& kétij neni.

4. Krijimi i seksioneve t& posagme dhe caktimi i prokuroréve kryhet brenda 10 (dhjet€)
ditéve nga hyrja né€ fuqi e kétij udhézimi.

Neni 5
Caktimi i pikave té kontaktit dhe roli i tyre

1. Né Prokuroriné e Pérgjithshme dhe né prokurorité prané gjykatave t€ shkallés sé&
paré me juridiksion t& pérgjithshém caktohen pikat e kontaktit pér koordinimin,
monitorimin dhe shkémbimin e informacionit n& zbatim t& kétij udhézimi t€ pérgjithshém.

2. Né Prokuroriné e Pérgjithshme piké kontakti €sht€ prokurori/shef i Sektorit té
Monitorimit prané Drejtoris€ s€ Koordinimit Institucional.

3. N& prokurorité prané gjykatave t& shkallés s€ paré, ku krijohen seksionet € posagme,
piké kontakti &sht€ shefi i seksionit t€ posacém.



4. N¢ prokurorité ku nuk mund t€ ngrihen seksione t€ posagme piké kontakti &shté
drejtuesi i prokurorisé€ pérkatése, ose zE€vendés drejtuesi i autorizuar prej tij ose prokurori i
caktuar sipas nenit 4 pika 2 e kétij udhézimi.

5. Prokurori piké kontakti, i ndihmuar nga oficeri i policis€ gjyqésore i caktuar prané
tij dhe/ose népunési i administratés, pér rastet e trajtuara lidhur me procedimet penale dhe
hetimet pasurore n€ kompetencé 1&€ndore sipas kétij udhézimi, mban t€ dhénat né njé
regjistér t€ vecant€ t€ gjurmimit t€ rasteve (track record) sipas formatit Lidhja 2
bashkélidhur.

a) N& kété rregjistér shénohen t€ dhéna mbi, -referuesin e materialit t& kallézuar sipas
tipologjive, -vepra/at penale baz&€ dhe t€ tjera (pastrimi i parave ose financimi i
terrorizmit), -hetimet paralele pér pastrim t€ parave ose financim terrorizmi, -hetimet
paralele finaciare ose pasurore, -kérkesat pér jashté vendit dhe ato t€ ardhura nga
autoritetet gjyqésore t€ huaja pér kéto vepra penale sipas tipologjive, dhe jo vetém, (-me
njé vepér bazé/kallézim t& huaj, -pastrimi i parave t& paléve té treta nga profesionisté dhe
pastrimi i parave i pavarur nga ndonjé vepér kryesore/bazé mbéshtetur né prova
rrethanore), -masat e sigurimit personal, dhe/ose -masat e sigurimit pasuror sipas llojeve
(sende ose vlera monetare, etj) pas shpalljes s€ tyre me vendim gjyqésor dhe ekzekutimit
té tyre, -pérdorimin e metodave speciale t&€ hetimit pas pérfundimit t&€ hetimeve, -numrin e
subjekteve t€ dyshuar pér kryerjen e veprés penale (person, person fizik dhe/ose person
juridik), -ecuria dhe ményra e pérfundimit t& procedimit né fazén e hetimeve paraprake, -
kérkesat e prokurorit né gjykaté, pérfshi dhe kérkesat pér konfiskim té pasurisé té
sekuestruar, sipas tipologjive t€ rekomanduara, dhe jo vetém, (nga -palét e treta t&
pastrimit t€ parave me subjekte t€ posagém/profesionist, nga -veté subjektet raportuese
(gatekeeper) si dhe asetet q& pérfaqésojné t&€ -ardhura indirekte nga vepimtaria kriminale
dhe/ose -me vleré ekuivalente me t& ardhurat nga veprimtaria kriminale), -vendimet e
gjykatés sipas shkalléve t& gjykimit si dhe -t& dhéna t€ tjera sipas kétij regjistri.

b) Né& regjistrin e gjurmimit t& rasteve (track record), pérditésohet ecuria pér secilin
kallézim dhe/ose ¢éshtje penale dhe/ose hetim pasuror, sipas tipologjive né shkronjén “a”
t€ pikés 5 t€ kétij neni, pér hetimin dhe ndjekjes penale sipas fazave.

Neni 6
Informimi, koordinimi dhe monitorimi

1. Prokurori i caktuar, né zbatim t& rekomandimeve t&€ KSA-s¢ e FATF-sé dhe Planit t&
Veprimit t€ ICRG/FATF, dhe jo vetém, si piké kontakti pérditéson dhe raporton, si t&
dhénat statistikore ¢do daté 10 t& muajit pérkatés, ose sa heré qé kérkohet, ashtu dhe track
record sipas tabelés pérkatése, ¢do dité t& premte brenda orarit zyrtar, pér
referime/kallézime dhe/ose ¢éshtje q& &shté aktualisht né hetim, pavarésisht vitit si dhe ¢do
referim/kallézim, sipas tipoligjive, t€ ardhur nga data e hyrjes né fuqi t& kétij udhézimi2®.

2. Prokurori i caktuar, si piké kontakti né prokurorité me juridiksion t€ pérgjithshém,
administron edhe aktet/vendimet pérkatése si mosfillim procedimi, kérkesé pér pushim

%6 Raportimi duhet t& p&rmbajé t& dhéna statistikore si dhe shembuj, duke evidentuar sistematicitetin e qasjes
s€ kérkuar. Pérfshirja n& ¢do plan hetimi e detyra pé&r hetimin financiar paralel, gjaté dhe/ose jashté hetimit
penal. Rritje t& hetimeve proaktive me indicie Policore dhe/ose rritje t& pérdorimit t& metodave speciale t&
hetimit).
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¢€shtje/akuze apo kérkesé pér dérgim ¢éshtje pér gjykim, etj, si dhe vendim pérfundimtar
t€ gjykatés pérkatése, dhe ia dérgon pikés sé€ kontaktit né Prokuroring e Pérgjithshme, i cili
i dérgon tek Drejtoria e Pérgjithshme e Parandalimit t& Pastrimit t€ Parave.

3. Informimi dhe dérgimi i akteve do t&€ b&het, drejtpérdrejté me email nga prokurori i
caktuar si pik& kontakti tek prokurori/ Shef i Sektorit t€ Monitorimit n€ Prokuroring e
Pérgjithshme, dhe zyrtarisht népérmjet Drejtuesit t&€ Prokuroris€ n€ Drejtorin€ Koordinimit
Institucional n€ Prokuroring e Pérgjithshme.

Neni 7
Forcimi i kapaciteteve profesionale

1. Prokurorét pran€ seksionit t&€ posagém dhe prokurorét e caktuar pér t€ ndjekur
grupveprat penale sipas kompetencés 1€ndore t€ seksionit t€ posag€m né prokurorité q&
nuk &sht€ e mundur ngritja e tyre, n€ kuadrin e trajnimit vazhdues, sipas nevojés mund té
planifikojné me pérparési trajnime me tema n€ fushén e pastrimit parave, krimeve
financiare, financimin e terrorizmit dhe hetimeve pasurore, pér forcimin e kapaciteteve
profesionale t€ tyre.

2. N& kuadrin e trajnimeve t€ pérbashkéta, kéto prokuroré dhe oficeré t&€ policisé
gjyqésore g€ ushtrojné funksionet prané tyre pérfshihen né€ aktivitetet trajnuese me officeré
t€ policis€ gjyqésore t€ strukturave pérkatése hetimore né policing e shtetit, dogana, tatime,
dhe agjencité e tjera ligjzbatuese, dhe jo vetém, né zbatim t& Memorandumit t&
Bashképunimit, me tema lidhur me analizén e riskut, gjurmimin, verifikimin, hetimin,
ndjekjen penale dhe gjykimin e veprave penale t& pastrimit t& parave, krimet financiare,
financimit t€ terrorizmit dhe hetimet pasurore, me synim forcimin e kapaciteteve
profesionale pér rritjen e efektivitetit né luftén kundér pastrimit t€ parave, krimeve
financiare, financimin e terrorizmit dhe sekuestrimin e konfiskimin e aseteve dhe t&
ardhurave kriminale.

Neni 8
Shkémbimi i informacionit ndérinstitucional

1. Prokurorét e seksionit t& posagém dhe prokurori i caktuar sipas pikés 2 t& nenit 4 t&
kétij udhézimi, bashképunojn€, kryejn€ analiza t€ pérbashkéta dhe shkémbejné
informacione, me strukturat e posagme hetimore né, drejtoriné e policisé vendore dhe/ose
t€ komisariateve t€ policisé, tatime dhe dogana, pér zbatimin e rekomandimeve t& KSA-sé
€ FATF-s€ dhe Planit t€ Veprimit t&¢ ICRG/FATF si dhe Memorandumit t& Bashk&punimit.

2. Pika e kontaktit n€ prokurori bashkérendon me pikat € kontaktit t& strukturave
pérkatése né nivel vendor, n€ takimet e pérbashkéta q& organizojné ¢do javé, dhe/ose sipas
nevojave t€ ngutshme kur kérkohet nga secila piké kontakti, pér t€ shqyrtuar ecuring e
treguesve pér ¢é€shtjet n€ ndjekje, problematikat e evidentuara, planifikimin e ecurisé sé&
masave vijuese dhe shkémbimin e informacionit.

KREU Il
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MASAT PROCEDURALE PENALE
SEKSIONI PARE
KOMPETENCA DHE REGULLIME TE PERGJITHSHME
Neni 9
Kompetenca léndore

1. Prokurorét né seksionin € posagém dhe prokurorét e caktuar né prokurorité ku nuk
mund té ngrihen seksione (neni 4 pika 2 i kétij udhézimi), ushtrojn€ funksionet:

a) kryejné hetime dhe ushtrojné ndjekje penale pér veprat penale t€ pastrimit t€ parave,
financimit t& terrorizmit dhe krimeve financiare, t€ listuara né shkronjat “a” deri “e”, pika
1, € nenit 3 t& kétij udhézimi.

b) kryejné hetime financiare ose hetime pasurore g€ lidhen me procedimet penale q&
kané né ndjekje, sipas parashikimeve né pikat 4 € 5 t€ nenit 3 t€ kétij udhézimi.

c) kryejné hetime pasurore n& bazé t&€ ligjit nr.10192/2009 “Pér parandalimin dhe
goditjen e krimit té organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve té tjera, népérmjet
masave parandaluese kundér pasurisé”, i ndryshuar, pér rastet e referuara/kallézuara nga
policia gjyqésore, organe/agjenci ligjzbatuese, dérguar pér kompetencé léndore ose nga
autoritete gjyqésore t€ huaja.

3. Prokurorét e tjeré né prokurorité pérkatése me juridiksion t& pérgjithshém, né rastet,
sipas parashikimit né€ shkronjén “€”, pika 1 e nenit 3 t€ kétij udhézimi, kur kryerja e veprés
penale né kompetencé 1éndore t€ tyre ka sjellé pasuri/asete q€ jan€ produkt i veprés penale,
ushtrojné funksionet:

a) kryejné hetime dhe ushtrojné ndjekje penale edhe pér veprén penale, pastrimi i
parave ose financimi i terrorizmit, lidhur me pasurité/asetet produkt i veprés penale ose 1
veprimtarisé¢ kriminale, sipas tipologjive né€ shkronjén “a”, pika 1 e nenit 3 t&€ kétij
udhézimi.

b) kryejné hetime financiare ose hetime pasurore q€ lidhen me procedimin penal g€
kané né€ ndjekje, sipas pércaktimeve né shkronjén “b”, pika 1 e kétij neni.

4. Né prokurorité ku jané ngritur dhe funksionojné seksionet e posagme, né rastet e
parashikuara nga shkronja “a” e “b” t€ pik&€s 3 t€ kétij neni, prokurori q€ ndjek
¢éshtjen/procedimin né bashkérendim me drejtuesin e prokuroris€ dhe shefin e seksionit t&
posagém, vlerésojné dhe dakortésohen, nése ¢éshtja/aktet do t€ vijojn€ t€ ndigen nga
prokurori i ¢éshtjes apo do t’i kalojé pér ndjekje t€ métejshme seksionit t& posagé€m.

Neni 10
Bashkérendimi dhe koordinimi né ushtrimin e funksioneve

1. Prokurorét e seksionit té€ posagém dhe prokurorét e caktuar n€ prokurorité ku nuk
mund t€ ngrihen seksione (neni 4 pika 2 i ké&tij udh&ézimi) n€ ushtrimin e funksioneve
bashkérendojné me oficerét e policis€é gjyqésore t€ seksioneve dhe t€ shérbimeve né
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strukturat hetimore pérkatése né policing e shtetit, dogana, tatime, DPPP dhe agjencité e
tjera ligjzbatuese pér koordinimin e veprimtaris€ ndérmjet tyre:

a) né fazén e gjurmimit t€ veprave penale, objekt i kétij udhézimi népérmjet njé
konsultimi dhe koordinimi pér kérkimin dhe vlerésimin e informacioneve dhe/ose
indicieve pér kryerjen e hetimeve proaktive dhe pérdorimin e mjeteve t€ posagme t&
hetimit;

b) né fazén para referimit/kallézimit népérmjet njé konsultimi ¢ vlerésimi paraprak t&
materialeve objekt referimi apo kallézimi penal lidhur me plotshmérin€ e
akteve/dokumentave qé qart€sojné rrethanat e faktit dhe ekzistencén e elementéve té
figurés sé veprés penale pérkatése;

c) né& fazén e kryerjes sé hetimeve dhe ushtrimit t& ndjekjes penale népérmjet kryerjes
sé analizave té pérbashkéta pér kérkimin, gjetjen dhe administrimin e provave gjaté
veprimtarisé hetimore dhe né fazat e ushtrimit t€ ndjekjes penale, pér vijimin e
administrimit dhe dérgimit né prokurori t€ provave dhe/ose indicieve t€ réndésishme, té
sakta dhe né pérputhje me njéra-tjetrén nga strukturat hetimore t€ shérbimeve t€ policisé
gjyqésore pérkatése apo agjencité ligjzbatuese t€ tjera.

2. Ushtrimi i késaj veprimtarie bashkérenduese e koordinuese kryhet pa u cénuar
pavarésia e prokuroréve t&€ seksionit t& posagém apo prokuroréve t€ pérfshiré, n€ ushtrimin
e funksioneve té tyre sipas kushtetutés dhe ligjit.

Neni 11
Kujdesi pér mbarévajtjen e ecurisé s€ ¢éshtjes

1.Drejtuesi i prokurorisé?’ pér prokurorét e seksionit t& posagém dhe/ose pér
prokurorét e tjeré té pérfshiré qé drejton ose drejtuesi i seksionit t& posagém?® pér
prokurorét e seksionit qé drejton, né momentin e caktimit t&€ procedimit/c€shtjes pér
vlerésim/ndjekje prokurorit pérkatés, pér veprat penale sipas kompetencés léndore q&
parashikon neni 9 i kétij udhézimi, kur e vlerésojné t&€ nevojshme pér mbarévajtjen e
ecurisé s& procedimit/céshtjes, nxjerrin udhézime jo t€ detyrueshme me shkrim® pér
prokurorin pérkatés, ku veg té tjerave mund t€ udh€zojné:

a) pér t& kérkuar konsulté teknike me ekspertét e shérbimit t€ ekspertizés;

b) pér t& bashkérenduar dhe koordinuar me strukturat hetimore pérkatése apo agjencité
ligjzbatuese;

c) pér té gartésuar mekanizmin e kryerjes s& veprés penale t€ referuar/kallézuar dhe pér
t& paracaktuar tipologjin€ dhe vegorité e hetimit;

¢) pér administrimin e provave t€ nevojshme, ményrén e kérkimit dhe vendndodhjen e
mundshme pér gjetjen dhe/ose zbulimin e tyre;

d) caktimin e vlerés s& pérafért t&€ pasurisé s€ sekuestruar q€ duhet t€ administrohet né
hetim;

dh) pér kérkime teknike t€ nevojshme pér t€ siguruar informacione, indicie apo prova
shtes€ pér procedimin penal si dhe;

27 Shih, nenin 48 “Udhé&zimet jo t& detyrueshme pér ¢éshtje konkrete”, pika 1 shkronja “c”.
28 Shih, nenin 48, pika 1 shkronja “2”.
2 Shih, nenin 48, pika3 e 4.
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€) pér kryerjen e detyrave specifike pér t€ garantuar njé hetim t& ploté e t€ gjithanshém
né kuadrin e njé procedimi t& drejté dhe t€ rregullt ligjor.

SEKSIONI DYTE
HETIMET PARALELE
Neni 12

Hetime paralele né ushtrimin e ndjekjes penale

1. Prokurorét né seksionin e posagém ose prokurorét e caktuar n€ prokurorité ku nuk
mund t€ ngrihen seksione né ushtrimin e ndjekjes penale pér veprat penale t€ pastrimit t&
parave, financimit t€ terrorizmit dhe krimeve financiare, t€ listura n€ shkronjat “a” deri
“e”, pika 6, € nenit 3 t& kétij udhézimi, duhet t€ tregojné vemendje t&€ vecanté né rastet dhe
jo vetém, sipas tipologjive, -pastrimi i parave me nj& vepér bazé/kallézim t&€ huaj, -pastrimi
i parave nga palé té treta profesioniste dhe pastrimi i parave i pavarur nga ndonjé vepér
kryesore/bazé mbéshtetur né rrethana fakti objektive (prova rrethanore).

2. Prokurorét né rastet kur kryerja e veprés penale n€ kompetencé 1€ndore t€ tyre,
(sipas neni 3 pika 1 shkronjat “b”-“d” t€ kétij udh&zimi), ka sjell€ pasuri/asete q€ jané
produkt i veprés penale, krahas ndjekjes penale pér veprén penale kryesore, kryejn€ hetime
paralele edhe pér veprén penale sipas rastit, pastrimi i parave ose financimi i terrorizmit
pér pasurité/asetet produkt i veprés penale ndaj subjekteve pérkatés sipas parashikimit né
pikén 1 t&€ kétij neni.

Neni 13
Hetimi financiar

1. Né t& gjitha procedimet penale t&€ regjistruara prokurorét e seksionit vleré€sojné
kryerjen € hetimeve (paralele) financiare me qéllim sekuestrimin dhe konfiskimin e
produkteve t& veprés penale sipas parashikimeve t&€ nenit 36 t&€ Kodit Penal.

2. Né funksion t€ kétyre hetimeve prokurorét vlerésojné pérdorimin e t€ gjitha mjeteve
té kérkimit t&€ provés sipas Kodit t&€ Procedurés Penale pér identifikimin, sekuestrimin dhe
konfiskimin e produkteve t€ veprés penale.

3. Rezultatet e hetimit financiar integrohen me ato t&€ hetimit pasuror.

4. Né& ¢do rast t& kryerjes s€ hetimeve financiare, prokurori kur vleréson se ekzistojné
kushtet dhe kriteret ligjore®® i kérkon gjykatés sekuestro preventive t& produkteve t& veprés
penale dhe/ose ¢do lloj pasurie tjetér qé& ligji penal®! lejon té konfiskohet. N& kété raste,
dhe jo vetém, duhet t& tregohet vemendje e vecant&, pér tipologjité: -pasuri/asete t& paléve
té& treta, -t€ subjekteve t&€ posag&m/profesionist; -t&€ veté€ subjekteve raportuese (gatekeeper)
si dhe -aseteve q€ pé€rfaqésojné t& ardhura indirekte, dhe/ose -vleré ekuivalente.

5. Né pérfundim t€ gjykimit t&€ ¢€shtjeve penale pér vepra penale prej t€ cilave &shté
pérftuar pasuri/asete produkte t& veprés penale t€ sekuestruara ose t€ pa sekuestruara,

30 Shih, nenin 274 € vijues t& K.Pr.Penale.
31 Shih, nenin 36 t& K.Penal.
13



prokurori kur vleréson se ekzistojné kushtet/kriteret ligjore, né€ konkluzionet pé€rfundimtare
i kérkon gjykatés konfiskimin e produkteve t&€ veprés penale dhe/ose t€ ¢do pasurie, vlera e
sé cilés i korrespondon asaj t€ produkteve t&€ veprés penale sipas pércaktimeve t€ nenit 36
té Kodit Penal.

Neni 14
Hetimi pasuror

1. Policia gjygésore e shérbimeve né strukturat hetimore t€ posagme né€ Policin€ e
Shtetit me marrjen dijeni pér masa parandaluese kundér pasurisé sipas ligjit’?, me
iniciativén e vet ose me njoftimin e béré nga organe/agjenci t€ tjera t€ zbatimit t& ligjit ose
me njoftimet e autoriteve policore apo gjyqésore t€ huaja, kryen pa vones€ verifikimet
paraprake pér personat dhe pasurité q& sipas ligjit duhen verifikuar®®, me ané t& ciléve
administron t&¢ dhéna, indicie dhe/ose akte/dokumenta3 q&é evidentojné elementet
thelbésore t& faktit pér zbatimin e kétij ligji3>.

2. Drejtorin€ e Marrédhénieve Juridiksionale me Jashté n€ Prokurorin€ e Pérgjithshme,
me marrjen e letérporosive/kérkesave t€ autoriteteve gjyqé€sore t€ huaja, pé€r masa
parandaluese kundér pasuris€ dhe/ose pér njohje t€ vendimit penal t€ huaj apo ekstradim
sipas parashikimit n& ligj*¢, kur vleréson t& nevojshme kryerjen e verifikimeve paraprake,
menjéheré bashkérendon dhe ia dérgon policis€ gjyqésore t€ shérbimeve né strukturat
hetimore t€ posagme né Policin€ e Shtetit pér kryerjen pa vonesé€ t€ verifikimeve paraprake
pér personat dhe pasurité g€ duhen verifikuar sipas normimit n€ pikén 1 t& kétij neni.

3. Oficeri i policis€ gjyqé€sore i shérbimeve né€ strukturat hetimore t€ posagme né
Policiné e Shtetit, brenda tre muajve nga marrja dijeni, pé€rfundon verifikimin paraprak pér
masat parandaluese kund€r pasuris€ sipas pikés 1 e 2 t€ kétij neni, dhe pas
konsultimit/vleré€simit paraprak t€ materialit me prokurorin (e seksionit t& posa¢ém ose
prokurorin e ¢aktuar n& prokurorit¢ ku nuk mund t€ ngrihen seksione), referon né
prokurori materialin me verifikimet paraprake t& kryera pér personat dhe pasurité, qé
pérmban t€ dhéna, indicie dhe aktete/dokumenta qé evidentojné elementet thelbésore té
faktit pér zbatimin e kétij ligji ose mungesén e pasurive t&€ rezultuar nga verfikimi
paraprak.

4. Prokurori, brenda 15 dit¢éve nga mbérritja/regjistrimi i materialit t€ verifikimit
paraprak t€ policis€ gjyqé€sore, bazuar n€ aktet e referuara, verifikon dhe vleréson

32 Shih, nenet 3 “Fusha e veprimit” dhe 7 Kompetenca...” te ligjit nr.10192/2009 i ndryshuar.
33 Shih, nenin 8 né lidhje me nenin 3 e vijues t& ligjit nr.10192/2009 i ndryshuar
34 Shih, veprimet pér personat dhe pasurité q& duhen verifikuar, si¢ mund t& jené:
“a) Kérkim informacioni nése personi i dyshuar ka qené i pérfshiré né veprimtari kriminale brenda vendit.
b) Identifikimi i njé lidhje midis t¢ dyshuarit dhe aktiviteteve kriminale, apo ¢do lloj lidhje qé ai mund té keté
me njeréz apo grupe té pérfshiré né veprimtari kriminale;
¢) Rritja e pazakonshme e aseteve ose transfertave té parave né njé formé qé evidenton operacione qé nuk
jané né pérputhje me praktikat normale té biznesit;
¢) Mungesa e aktiviteteve ligjore té biznesit qé justifikojné rritjen e aseteve ose transfertat e parave;
d) Statusi i pronave té luajtshme dhe té paluajtshme;
dh) Kryerja e verifikime né vendndodhjen e pasurisé/objektit dhe gjetjet pasqyrohen né procesverbalin
pérkatés té shogéruar me fotot pérkatése”
33 Shih, nenin 3 e vijues t& ligjit nr.10192/2009 i ndryshuar.
36 Shih, nenin 3 “Fusha e veprimit” ligji nr.10192/2009 i ndryshuar.
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ekzistencén e elementeve thelbésore té faktit dhe kushteve e kritereve ligjore sipas
pércaktimit né& nenin 3 t& ligjit’”, dhe vendos:

a) Ng rastet kur me gjendjen e akteve t€ referuara dhe verifikuara paraprakisht nga
policia gjyqésore e strukturés hetimore t€ posagme né Policing e Shtetit ose edhe veté prej
tij nése ka nevojé pér njé gjé & tille, prokurori vleré€son se nuk ka t€ dhéna, indicie dhe
akte/dokumenta & evidentojné elemente thelbésore t& faktit pér zbatimin e kétij ligji ose
nuk ka pasuri pér t€ cilat mund t€ kérkohet aplikimi i masave parandaluese pasurore,
vendos mosfillimin e hetimit pasuror’.

b) N& rastet kur materiali i referuar nga policia gjygésore e strukturés hetimore té
posagme né Policiné e Shtetit shogérohet me t€ dhénat, indiciet dhe aktet/dokumentat pér
personat dhe pasurité qé evidentojné elementet thelbésore t€ faktit pér zbatimin e kétij ligji
ose ka pasuri pér té cilat mund t€ kérkohet aplikimi i masave parandaluese pasurore,
prokurori urdhéron, regjistrimin®® e hetimit pasuror*’, dhe/ose nga moment né t& cilin
rezulton regjistrimin e emrit t& personit q& zotéron pasurité*!, sipas nenit 3 t& kétij ligji.

¢) Me regjistrimin e hetimit pasuror t€ gjitha verifikimet pasurore konsiderohen hetime
pasurore.

5. Prokurori né rastet kur regjistron hetimin pasuror*?, kryen veté dhe/ose népérmjet
oficeréve t€ policis€ gjyqésore, (t€ strukturé€s hetimore t€ posagme né Policin€ e Shtetit ose
té€ seksionit né prokurori), veprime t€ vazhdueshme (shmang zvarritjet e pajustifikueshme)
pér hetimin e mjeteve financiare, pasurive, veprimtarive ekonomike, tregtare dhe
profesionale, nivelin ekonomik, ményrén e jetes€s si dhe burimin e t€ ardhurave t&
personave, objekt hetimi, né afatet e pércaktuara sipas kétij ligji** dhe rregullave t&
parashikuara né K.Pr.Penale, si mé poshté:

a) Hetimet pasurore duhet pérfundojné brenda afatit*> t& parashikuar né Kodin e
Procedurés Penale pér veprén penale q€ €shté regjistruar hetimi pasuror, me pérjashtim t&

37 Shih, po aty nenin 3, pika 1 e 2.
38 Shih nenin 5 “Marrédhéniet me procedimin penal” pika 2 t& ligjit nr.10192/2009 i ndryshuar, n& lidhje
me nenin 291 t& K.Pr.Penale, q& parashikojné:
-Pika 2 e nenit 5 t& ligjit nr. 10192/2009 i ndryshuar parashikon: “2. Verifikimi, hetimi dhe gjykimi, sipas
ketij ligji, mbéshteten né rregullat procedurale té kétij ligji dhe plotésohen nga rregulla té pércaktuara né
Kodin e Procedurés Penale, sipas rastit. Té dhénat e marra nga procesi penal pérdoren né procedurén e
parashikuar nga ky ligj.”
-Pika 1 e nenit 291 “Vendimi p&r mosfillimin e procedimit” t& K.Pr.Penale, parashikon: “1. Kur ekzistojné
rrethanat qé nuk lejojné fillimin e procedimit, prokurori jep vendim té arsyetuar pér mosfillimin e
procedimit brenda 15 ditéve nga regjistrimi i kallézimit.”
39 Shih, formatin e pérdit&suar t& regjistrit t& miratuar me Urdhrin e Prokurorit t& Pérgjithshém nr.165 daté
24.07.2017, bashkélidhur.
40 Shih nenin 5 “Marrédhéniet me procedimin penal” pika 2 t& ligjit nr.10192/2009 i ndryshuar, n& lidhje
me nenin 287 t& K.Pr.Penale, q¢ parashikojné:
-Pika 1 e nenit 287 “Regjistrimi i njoftimit t& veprés penale” t& K.Pr.Penale, parashikon: “I. Prokurori
shénon né regjistér ¢do njoftim té veprés penale qé i vjen ose qé ka marré me iniciativén e vet dhe né té
njéjtén kohé ose nga momenti né té cilin rezulton, emrin e personit té cilit i atribuohet vepra penale.”
41 Shih nenin 3 pika 1 e 2 t& ligjit nr.10192/2009 i ndryshuar.
42 Shih, formatin e pérdit&suar t& regjistrit t& miratuar me Urdhrin e Prokurorit t& Pérgjithshém nr.165 daté
24.07.2017, bashkélidhur.
43 Shih nenin 5 “Marrédhéniet me procedimin penal” pika 2 t& ligjit nr.10192/2009 i ndryshuar.
44 Shih nenet 323, 324, 325 t& K.Pr.Penale.
45 Shih nenin 5 “Marrédh&niet me procedimin penal” pika 2 t& ligjit nr.10192/2009 i ndryshuar, né& lidhje
me nenet 323, 324pika 1 € 2 t& K.Pr.Penale.
-Pika 1 e nenit 287 “Regjistrimi i njoftimit t& veprés penale” t& K .Pr.Penale, parashikon: “I. Prokurori
shénon né regjistér ¢do njoftim té veprés penale qé i vjen ose qé ka marré me iniciativén e vet dhe né té
njéjtén kohé ose nga momenti né té cilin rezulton, emrin e personit té cilit i atribuohet vepra penale.”
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rasteve kur kompleksiteti i hetimeve nuk e lejon. N& kéto raste prokurori duhet t€
informojé drejtuesin pér shkaget e mospérfundimit né koh€ t€ hetimit pasuror.

b) Pas pérfundimit t& afatit maksimal, hetimet pasurore mund t€ vazhdojn€ pér aq sa
do t& jeté kohézgjatja e sekuestros.

¢) Rregullshméria dhe vijueshméria e kryerjes s€ veprimeve né€ kuadér t€ hetimit
pasuror verifikohet nga drejtuesi i prokuroris€ mbi bazén e kérkesés pér informacion gé€ i
drejton prokurorit.

¢) Prokurori gé vazhdon hetimin pasuror duhet t’i pérfundojé ato brenda nj€ afati t€
arsyeshém.

6. N& rastet kur gjaté kryerjes s€ hetimeve pasurore apo né€ pérfundim t€ tyre rezultojné
pasuri pér té cilat kérkohet aplikimi i masave pasurore parandaluese sipas ligjit, prokurori
vleréson kushtet dhe kriteret ligjore pér sekuestrimin e pasuris€ dhe me kérkes€ té&
arsyetuar i kérkon gjykatés sekuestrimin e pasurive, t€ ardhura n€ ményr€ t€ drejtpérdre;jté
ose t& térthorté, né pronési t& ploté ose t& pjeséshme t&é personave/subjekteve sipas ligjit*®
ose sekuestrimin e pasurive t& barazvlefshme*’.

7. Policia gjyqé€sore, pasi kryen veprimet hetimore pasurore t€ nevojshme, pas
konsultimit/vlerésimit paraprak me prokurorin ia dérgon aktet bashké me njé relacion
shpjegues pér rrethanat e faktit dhe provat/dokumentat si dhe me sugjerimet pé€r masat
parandaluese kund€r pasurisé.

8. Né pérfundim t& hetimit pasuror prokurori vleréson dhe vendos:

a) Kérkimin né gjykaté t&€ konfiskimit t€ pasuris€ kur vleré€son se plot€sohen kushtet
dhe kriteret ligjore*® pér konfiskimin e pasurisé sé sekuestruar ose konfiskimin e pasurive
t& pa sekuestruara, sipas parashikimeve né ligj*®, duke kryer ¢do veprim hetimor t&
nevojshém deri n€ pérfundim t€ shqyrtimit gjyqésor t€ kérkesés pér konfiskim.

b) Pushimin e hetimit pasuror né rastet kur:

i) nuk rezultojn€ pasuri ndaj t€ cilave mund t&€ aplikohen masat ndaj pasurisé¢ q&
parashikon ligj;

ii) me gjendjen e akteve t€ administruara né pérfundim t& hetimit pasuror vleréson se
nuk ka indicie dhe/ose akte/dokumenta g€ evidentojné kushtet dhe kriteret pér t&€ ké&rkuar
konfiskimin e pasurisg;

iii) kérkesa e prokurorit pér konfiskim ose kérkesa e prokurorit pér sekuestrim nuk
pranohet nga gjykata sipas parashikimeve né ligj>°.

9. N& rastet kur prokurori vleréson se, krahas kérkes€s pér konfiskim, duhet t&
vazhdoj€ kryerja e hetimeve pasurore pér pasuri té tjera q¢ mund t€ keté subjekti, vendos
vegimin e akteve t€ hetimit pasuror nga ato q€ i dérgohen gjykatés pér gjykim pasuror.
Afatet pér két€ hetim pasuror llogariten q€ nga regjistrimi i hetimit pasuror bazg.

10. Nég rastet kur pas vendimit t€ mosfillimit t&¢ hetimit pasuror ose pas vendimit té
pushimit t€ hetimit pasuror dalin ose zbulohen t&€ dhéna ose prova t€ reja, t€ cilat tregojné
se vendimi i mosfillimit ose vendimi i pushimit nuk &sht& i bazuar, prokurori kryesisht ose
me kérkesé€ t€ viktimé&s apo trashégimtaréve t€ saj sipas rastit vendos:

46 Shih, nenin 11 e vijues t& ligjit nr.10192/2009 i ndryshuar.
47 Shih, po aty nenin 12/a n& lidhje me nenin 11 e vijues t& ligjit nr.10192/2009 i ndryshuar.
“8 Shih, po aty nenet 24 “Pranimi I kérkesé&s pér konfiskim” i ligjit nr.10192/2009 t& ndryshuar.
% Shih, nenet 21, 22 e vijues t& ligjit nr.10192/2009 i ndryshuar.
50 Shih, nenin 24/a dhe nenin 12 né lidhje me nenin 13 t& ligjit nr.10192/2009 i ndryshuar.
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a) Revokimin e vendimit t& mosfillimit dhe kryerjen e verifikimeve paraprake ose
regjistrimin e hetimit pasuror;
b) Revokimin e vendimit t€ pushimit dhe rifillimin e hetimit pasuror.

Neni 15

Ruajtja e sekretit hetimor, ndalimi i publikimit t& akteve dhe mbrojtja e té dhénave
personale

1. N& zbatim t& kétij udhézimi prokurorét, oficerét e policisé gjyqésore t€ seksionit dhe
t& shérbimeve t& policisé gjyqésore né strukturat hetimore pérkatése dhe/ose n€ agjencité e
tjera t& zbatimit t& ligjit, ekspertét e shérbimit t€ ekspertizés dhe drejtuesit e prokurorive
dhe t& seksioneve né prokurorité me juridiksion t& pérgjithshém marrin t€ gjitha masat pér
ndalimin e publikimit t& akteve’®!, pér ruajtjen e sekretit hetimor®’, dhe mbrojtien e t&
dhénave personale>, duke respektuar detyrimet ligjore, si mé poshté:

a) Ndalohet publikimi, qofté edhe i pjesshém, i akteve sekrete g€ lidhen me ¢Eshtjen
ose dhe vetdm i pérmbajtjes s& tyre népérmjet shtypit ose informacionit masiv. Ndalohet
publikimi, qofté edhe i pjesshém i akteve josekrete deri n€ pérfundimin e hetimeve
paraprake. 3. Ndalohet publikimi, qofté edhe i pjesshém i akteve t& shqyrtimit gjyqésor
kur gjykimi béhet me dyer t¢ mbyllura. Ndalohet publikimi i gjeneraliteteve dhe i
fotografive té t& pandehurve dhe t€ déshmitaréve t& mitur t€ akuzuar ose t&€ démtuar nga
vepra penale.

b) Aktet hetimore jané sekret derisa i pandehuri t& mos keté marré€ dijeni pér to. N€ rast
nevoje pér vazhdimin e hetimeve prokurori mund t& urdhérojé ruajtjen e sekretit dhe
ndalimin e publikimit pér akte t& veganta deri né pérfundim t€ hetimeve. Urdhri
shogérohet me pérpilimin dhe nénshkrimin e deklaratés pér ruajtjen e sekretit hetimor dhe
ndalimin e publikimit.

KREU 1V

PERGJEGJESIA DISIPLINORE, ZBATIMI, DISPOZITA KALIMTARE,
SHFUQIZIME, HYRJA NE FUQI DHE PUBLIKIMI

Neni 16
Shkeljet dhe pérgjegjésia disiplinore

Shkelja e dispozitave ligjore referuese né kété udhézim t&€ pérgjithshém dhe/ose
moszbatimi i detyrimeve t& pércaktuara né kété udhézim, kur nuk pérbéjné vepér penale,
pérbéjné shkelje disiplinore sipas ligjit** dhe shkak pér t& kérkuar fillimin e inspektimit
dhe/ose hetimit disiplinor ndaj prokurorit dhe/ose drejtuesit pérkatés t€ prokuroris€ me
juridiksion t& pérgjithshém.

51 Shih, po aty nenet 103, 104, 105/5.
52 Shih, nenin 279 t& K.Pr.Penale, i ndryshuar.
53 Shih, nenet 2, 4, 6 pika 2, 18 pika 3 shkronja “b”, 21 pika 3, 28 e vijues t& ligjit nr. 9887, dat¢ 10.03.2008
"Pér mbrajtjen e té dhénave personale", i ndryshuar.
54 Shih, nenin 101 pika 1 shkronja “a”, “b” dhe nenin 102 pika 1 shkronjat “¢”, “d”, “€”, “g” “j”, “I” “II” dhe
pika 2 shkronjat “a”, “b”, “c”, “¢”, “d” “dh” e vijues t& ligjit nr.96/2016 i ndryshuar me ligjin nr. 48/2019.
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Neni 17
Zbatimi dhe mbikéqyrja

1. Ky udhézim i pérgjithshém &shté i detyrueshém pér zbatim nga prokurorét e
seksionit t& posagém, prokurorét e caktuar né ato prokurori ku nuk mund t&€ ngrihen
seksione t&€ posagne, prokurorét e tjeré dhe drejtuesit e prokurorive me juridiksion t&
pérgjithshém dhe oficerét e policisé gjyqésore né strukturat hetimore t&€ shérbimeve
pérkatése dhe t& seksioneve prané prokurorive me juridiksion t& pérgjithshém®’.

2. Me mbikéqyrjen e zbatimin e kétij udhézimi ngarkohen drejtuesit e prokurorive dhe
drejtuesit e seksioneve t& posagém né prokurorité me juridiksion t& pérgjithshém’®, dhe
Shefi i Sektorit t& Monitorimit né Prokuroriné e Pérgjithshme, t& cilét pér ecurin€ e
zbatimit t& kétij udhézimi informjné& Prokurorin e Pé&rgjithshém.

3. Drejtuesit e prokurorive mund t& nxjerrin udhézime t& pérgjithshme pér lehtésimin e
zbatimit t& kétij udhézimi t& pérgjithshém®’.

Neni 18

Dispozita kalimtare

1. Té gjitha masat e parashikuara né nenin 14 “Hetimet pasurore” zbatohen sipas
ményrés sé hyrjes né fuqi q€ parashikon neni 20 i kétij udhézimi.

2. Pér hetimet pasurore sipas ligjit nr.10192/2019, t€ mbartura nga viti 2019 ose té
regjistruara né vitin 2020, ky udhé&zim i pérgjithshém fillon t& zbatohet me 1 shtator 2020.

3. Materialet e referuara né prokurori dhe/ose hetimet pasurore g€ jan€ n€ fazén e
hetimit do t& vazhdojné t& ndigen né& ¢do fazg t€ hetimit ose t&€ gjykimit nga prokurori g€ i
kishte né ndjekje para datés sé hyrjes né fuqi t& kétij udhézimi t€ pérgjithshém.

4. Ditén e hyrjes né fuqi t& kétij udhézimi, né€ Regjistrin € Hetimeve Pasurore, Lidhja
3, bashkélidhur, fillimisht t& regjistrohen (me statusin t€ mbartura) referimet/kallézimet
dhe/ose procedimet/hetimet pasurore té regjistruara deri njé€ dit€ para hyrjes n€ fuqi t& kétij
udhézimi, duke i numértuar sipas numrit rendor kronologjik t&€ regjistrit t€ ri dhe me
fraksion numri/data e regjistrimit sipas regjistrit nga jan€ mbartur.

5. Né urdhrin nr.165, daté¢ 24.07.2017, “Pér regjistrat dhe administrimin e tyre né
prokurorité prané gjykatave t&€ shkallés s€ par€ me juridiksion t€ pérgjithshém”
ndryshohen shkronjat “e” dhe “f” t& pikés 1 t& nenit 2, si m& poshté:

a) “Regjistri i masave t€ sigurimit pasuror”, modeli 7 ndryshohet n€ “Regjistri 1
Hetimit Financiar” modeli 7, Lidhja 2, bashkélidhur;

b) “Regjistri i hetimit pasuror” modeli 9, ndryshohet né “Regjistri i Hetimit Pasuror”
modeli 9, Lidhja 3, bashkélidhur.

5.1 Modelet e regjistrave statistikoré t€ udhézimit t€ pérgjithshém nr.06, daté
20.11.2018 “Pér hetimin pasuror, sekuestrimin dhe konfiskimin e produkteve t€ veprés
penale”, si¢ jané: modeli “Statisktika pér Hetimin Financiar” i ndryshuar, Lidhja 4

55 Shih nenin 46 pika 1 dhe nenin 67 t& ligjit nr.97/2016
36 Shih po aty nenin 43 shkronja “dh”.
57 Shih po aty nenet 46 pika 4.
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bashkélidhur, dhe modeli “Statisktika pér Hetimin Pasuror” i ndryshuar, Lidhja 5
bashkélidhur, jané pjesé e kétij udhézimi.

5.2 Zyra e regjistrit mban dhe raporton periodikisht, ose sa heré g€ kérkohet, né
Prokuroriné e Pérgjithshme t& dhénat statistikore sipas formateve Lidhja 4 dhe Lidhja 5
bashkélidhur.

6. “Manuali i Projektit t&¢ Binjakézimit i BE-sé “Mbéshtetje pér strukturat e luftés
kundér pastrimit té parave dhe strukturat e krimeve financiare né Shqipéri” né Lidhja 6,
bashkélidhur, &shté i zbatueshém deri me administrimin zyrtarisht t€ “Manualit t€
pérditésuar t&€ Projektit t& Binjakézimit t&¢ BE “Mbéshtetje per strukturat e luftés kundeér
pastrimit té parave dhe strukturat e hetimit 1¢ krimeve financiare né Shqipéri”.

Neni 19
Shfuqizime

Udhézimi i pérgjithshém nr.06, daté 20.11.2018 “Pér hetimin pasuror, sekuestrimin
dhe konfiskimin e produkteve t€ veprés penale”, shfuqizohet.

Neni 20
Hyrja né fuqi dhe publikimi

1. Ky udhézim i pérgjithshém pér efekte t& masave organizative dhe administrative
pérgaditore hyn né& fugi menjéheré, ndérsa veprimtaria proceduriale penale né zbatim t€ tij
fillon me 1 shtator 2020.

2. Ky udhézim i pérgjithshém t€ publikohet né fagen e internetit t€ Prokuroris¢ s&
Pérgjithshme.

PROKUROR I PERGJITHSHEM
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